


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年总产80万平方米大理石石板材项目

项目代码 2501-350583-04-03-976269

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点

福建省泉州市南安市水头镇滨海开发区福山项目组

二期龙风村风吹鼓406号（水头镇福山石材加工集中

区）

地理坐标 （118度 23分 18.407秒，24度 41分46.564秒）

国民经济

行业类别
C3032 建筑用石

加工

建设项目

行业类别

“二十七、非金属矿

物制品业 30“大类中

“56、砖瓦、石材等

建筑材料制造

303”中的“建筑用石

加工”

建设性质
[...]
本项目废水污染源产排污环节、类别、污染物种类、污染物产生量和浓度，以及

对应污染治理设施设置情况见表 4-10。废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方

式、排放去向、排放规律见表 4-11。排放口基本情况和对应排放标准见表 4-12.

表4-10废水产污源强及治理设施情况表

表4-11 废水污染物排放情况表

表 4-12废水污染物排放口及对应标准

2.2废水治理措施可行性

①生产废水

项目石材切割、磨光工序生产过程产生的生产废水经车间内导流沟导入沉淀池处

产排污

环节
类别 污染物种类 产生浓度 产生量

治理措施

处理能力 治理工艺
治理效

率/%

是否为可行技

术

职工生

活用水

生活污水

(近期）

COD 360mg/L 0.6912t/a

/

三级化粪

池＋生活

污水处理

设施

90

否
BOD5 137mg/L 0.263t/a 94
SS 200mg/L 0.384t/a 98

NH3-N 27.4mg/L 0.0526t/a 68

生活污水

(远期）

COD 360mg/L 0.6912t/a

/
三级化粪

池

35

否
BOD5 137mg/L 0.263t/a 34
SS 200mg/L 0.384t/a 60

NH3-N 27.4mg/L 0.0526t/a 12

产排污

环节
类别 污染物种类

废水排放

量
污染物排放量 排放浓度

排放方

式

排放去

向
排放规律

职工生

活用水

生活污水

（近期）

COD

0

/ /

不排放
灌溉农

田
/BOD5 / /

SS / /
NH3-N / /

生活污水

(远期）

COD

1920t/a

0.096t/a 50mg/L

间接排

放

南安市

南翼污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

BOD5 0.0192t/a 10mg/L
SS 0.0192t/a 10mg/L

NH3-N
0.0096

（0.01536）t/a 5（8）mg/L

产排污环节 类别 污染物种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标 标准限值 标准来源

职工生活用

水

生活

污水

COD
DW001 生

活污水排

放口

一般排放

口
118°23′15.89″E
24°41′47.06″N

500mg/L
GB8978-1996BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

NH3-N 45mg/L GB/T 31962-
2015



49

理，处理后的废水即可完全循环利用，不外排。具体处理工艺如下：

图4-1本项目废水处理工艺流程图

工艺说明：生产废水经车间内导流沟（管）导入沉淀池，投加絮凝剂进行沉淀，

上清液进入清水池经管道抽送至切割、磨光等工序回用，沉淀产生的污泥量为10.512t/d

（按每日最大污泥量计算），经集中收集后由南安市全源环保服务有限公司统一清

运，清运周期约5天/次。

根据工程分析，项目在切边、磨光等工序会产生喷淋除尘废水及水帘喷淋废水，

项目生产过程所产生的生产废水经沉淀处理，不外排。扩建前项目废水产生量约608.3

m3/d（按每日最大废水量计算），目前已设有1个规格为10m×10m×7m的3级沉淀池，

容积约700m3；扩建后项目废水产生量约973m3/d，项目新增1个容积为320m3的污水

灌，则扩建后厂区配套沉淀池总容积约为1020m3；项目初期雨水量约为619.9 m3，拟设

置初期雨水截留设施、初期雨水集水池（1个规格为10m×10m× 7m（容积约700m
3）），均位于雨水管道总排口处（位于厂区东侧见附图3），沉淀池停留时间 4h，则

所配备的沉淀池、污水灌及初期雨水集水池可满足生产废水及初期雨水接纳需求。项

目需实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开，根据《排污许可证申请与核发技术规范

陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）表34，项目生产废水采用絮凝沉淀为可行技术，措施

可行。

⑴初期雨水可行性分析：

项目初期雨水量约为 619.9 m3，项目厂房雨水收集系统末端设置 1处初期雨水截流

装置和 1个初期雨水集水池，设置的初期雨水集水池规格为 10m×10m× 7m（容积约

700m3），均位于雨水管道总排口处（位于厂区东侧见附图 3），配套设置提升泵采用

定时开关，可设置在初期雨水污染物浓度最高时段进行运作，既可最大限度收集初期

雨水，又可避免长期工作导致大量雨水进入沉淀池造成涨满溢流。并设初期雨水管；

初期雨水依托生产厂房已设置的屋顶雨水收集管及厂区雨水收集沟收集至初期雨水集

絮凝剂

生产废水 沉淀池 清水池 回用于生产

污泥 外运处置

上清液



50

水池，建议设有专门的环境管理人员，通过管道阀门的控制，将项目初期雨水汇入沉

淀池，经沉淀处理后回用于生产，不外排。因此，项目初期雨水收集管网措施可行。

⑵沉淀池管理和废水处理设施管控要求

1.项目应对沉淀池进行定期清理和清洗作业，确保沉淀池内物质及时处理，以保证

出水质量稳定。2.对出水进行定期监测，确保出水符合国家环保排放标准。3.应建立相

应的检查制度，对沉淀池内外进行定期检查，如发现异常情况，应及时采取有效措

施。4.应建立完善的记录管理制度，记录沉淀池调度清洗、检查、维护等情况。5.生产

废水处理设施安排专业管理人员进行运行，记录台账，确保设施正常运行。定期对生

产废水设施维护，防止废水泄漏事故产生，一旦有异常发生，停产检修。

②生活污水

项目运营过程中的生产废水主要为喷淋除尘废水，该部份废水经沉淀后循环使

用，不外排。项目外排污水主要为职工生活污水，生活污水排放量少。

近期项目所在区域污水处理厂配套的污水管网尚未完善，生活污水通过三级化粪

池+生活污水处理设施处理后达到GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表1中的水田作物

标准后，定期拉运用于灌溉农田，不外排。

远期：项目所在区域污水处理厂配套管网建设完善后，生活废水经三级化粪池预

处理，污水中各污染物浓度分别为 COD：234mg/L、BOD5：90mg/L、SS：80mg/L、

NH3-N：24mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，同时

NH3-N满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

后，经市政管网排入南安市南翼污水处理厂进行集中处理，达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后通过区域排水沟排入寿溪。

表 4-13 项目生活污水处理设施进出水水质及处理效率一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

进水水质（mg/L） 360 137 200 27.4

化粪池处理效率（%） 35 34 60 12

出水水质（mg/L） 234 90 80 24

污水处理设施处理效

率（%）
84 91 95 64

出水水质（mg/L） 37 8 4 9

根据表 4-13，近期项目所在区域污水处理厂配套的污水管网尚未完善，生活污水

通过三级化粪池+生活污水处理设施处理，污水中各污染物浓度分别为 COD：37mg/L、



51

BOD5：8mg/L、SS：4mg/L、NH3-N：9mg/L，达到 GB5084-2021《农田灌溉水质标

准》表 1中的水田作物标准后，定期拉运用于灌溉农田，不外排。远期：项目所在区

域污水处理厂配套管网建设完善后，生活废水经三级化粪池预处理，污水中各污染物

浓度分别为 COD：234mg/L、BOD5：90mg/L、SS：80mg/L、NH3-N：24mg/L，达到

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级排放标准，（其中 NH3-N指标参考 GB/T

31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B等级标准）并满足南安市南翼

污水处理厂进水水质要求。通过市政配套的污水管网汇入南安市南翼污水处理厂，污

水处理厂处理后的尾水最终排入寿溪，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后排放。对纳污水体水质影响较小。

①化粪池处理工艺流程简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过

粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易

于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3

池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液成为优质化

肥。处理完成后，污水由 3池排水口排出，项目废水治理设施可行。

②生活污水处理设施工艺流程如图：

生活污水中有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.5，大于0.3，可生化性良好，

处理难度小。具体处理工艺如下：

图4-2本项目生活污水处理工艺流程图

工艺说明：生活污水经化粪池后自流至中间水池，然后经泵提升至调节池。调节

池内厌氧条件下，污水中有机物厌氧发酵降解为小分子易生化有机物。调节池内污水

经泵定量提升至缺氧池，缺氧池定期供氧，在池内兼氧细菌作用下，污水中硝酸盐氮



52

经反硝化作用大幅降低。缺氧池污水自流入好氧池，好氧池内有曝气供氧装置，在池

内好氧细菌作用下，大量有机物被分解为 CO2和 H2O，废水中氨氮被转化为硝酸盐

氮。好氧池出水进入沉淀池，沉淀后污泥回流至前端生化池保证生化污泥量，沉淀池

后上清液进入砂滤池过滤去除残余悬浮物。之后进入清水池，清水池出水自流入标准

排放口达标排放。因此，生活污水通过三级化粪池+生活污水处理设施处理后可达

GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表 1中的水田作物标准后，定期拉运用于灌溉农

田，该处理措施可行。

2.3过渡期生活废水用于灌溉农田可行性分析

近期，由于目前项目所在区域污水管网尚未完善，项目生活污水经化粪池+生活污

水处理设施处理达到 GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表 1中的水田作物标准后，

定期拉运用于灌溉周边农田，不外排，不会对周围环境产生明显的影响。参照 DB35/T

772-2023《福建省行业用水定额》表 1农业灌溉用水定额表中稻谷种植，灌溉方式为地

面灌，则早稻灌溉用水量约 413-465m3/666.7m2，晚稻灌溉用水量约 376-420m3/666.7m
2，项目灌溉用水量取平均值 418m3/666.7m2，项目生活污水产生量 1920m3/a，经计

算，项目生活污水产生量可灌溉面积约为 3062m2。根据当地的气象情况，除雨天情况

外，平均每月需人工灌溉农田 4次，则每年（生产时间 10个月算）所需灌溉次数约 40

次。根据业主提供的生活污水抽运灌溉协议灌溉农田面积约 4.6亩（见附件 6），位于

项目西南侧 643m处（见附图 2），距离项目近，且交通便利，则所需灌溉水量约为 19

23t/a，大于项目生活污水产生量 1920t/a，可完全消纳本项目的生活污水。建议建设单

位完善配套灌溉设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水软管等）进行灌溉，确

保生活污水可定期清运。

并设置雨季集水池，用来储存雨季或特殊情况下项目产生的生活污水，以保障雨

季时生活污水不对外排放。根据南安市统计局于 2024年 04月 18日于南安市人民政府

发布的《2023年南安统计年鉴》，最长降雨期为连续 22天，出现时间为 5月 31日～6

月 21日，因此项目雨季集水池储存得考虑 22天的排放量总量，项目生活污水产生量

为 6.4t/d，22d的排放量为 140.8m3，即项目应设置的雨季集水池容积不得低于 140.8m

3，企业应配套浇灌设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水软管等），确保生活

污水可定期运往西南侧农田灌溉。

雨季集水池建设方案：雨季集水池的有效水深一般取l～1.5 m，保护高度取0.3～



53

0.5 m。因生活污水中有机物分解成酸性物质，腐蚀性大，所以生活污水集水池内壁应

采取防腐防渗漏措施。池底应坡向吸水坑，坡度不小于0.05，并在池底设冲洗管，利用

水泵出水进行冲洗，防止污泥沉淀。为防止堵塞水泵，收集含有大块杂物排水的雨季

集水池入口处应没格栅，敞开式雨季集水池(井)顶应设置格栅盖板，否则，潜水排污泵

应该有粉碎装置。为便于操作管理，集水池应设置水位指示装置，必要时应设置超警

戒水位报警装置。

地面灌合理性分析：地面灌溉就是利用各种地面灌水方法将灌溉水通过田间渠沟

或管道输入田间,水流在田面上呈持续薄水层或细小水流沿田面流动,主要借重力作用

兼毛细管作用下渗湿润土壤的灌溉技术。地面灌溉是最古老的田间灌水技术,也是目前

世界上特别是发展中国家广泛采用的一种灌水方法。目前，全世界用地面灌水方法灌

溉的面积占总灌溉面积的 90%以上。

生活污水灌溉措施：1.企业配套灌溉设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水

软管等），确保生活污水定期运往西南侧农田灌溉。2.设置雨季集水池容积不得低于

140.8m3用于储存雨季或特殊情况下项目产生的生活污水，以保障雨季时生活污水不对

外排放。综上所述，项目近期生活污水化粪池+生活污水处理设施用于厂区西南侧农田

灌溉措施可行。

②远期生活污水治理措施可行性分析

表4-14 “化粪池”处理对生活污水的处理效果分析
污染物 COD BOD5 SS NH3-N

源强浓度

（mg/L） 360 137 200 27.4

去除率（%） 35 34 60 12

排放浓度

（mg/L）
234 90 80 24

排放标准限值 500 300 400 45

根据上表，项目所在区域污水处理厂配套管网建设完善后，生活废水经三级化粪

池预处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准后，经

市政管网排入南安市南翼污水处理厂进行集中处理，达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后通过区域排水沟排入寿溪，项目生活污